COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,

COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer a criação da

Subcomissão Especial do

Reconhecimento Facial no

âmbito da Comissão de Ciência

e Tecnologia, Comunicação e

Informática.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 29, inciso II do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a constituição da Subcomissão Especial do

Reconhecimento Facial.

JUSTIFICAÇÃO

No que tange ao disposto no artigo 32, III do Regimento Interno desta

Casa (Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática), este é um assunto

de  enorme e crescente relevância e por isso, no meu entender, merece ter um

fórum específico para discussão.

Se expandirmos para as demais áreas de interesse direto da sociedade,

encontramos interfaces do assunto nos campos da Segurança Pública,

Sistema de Saúde, Transporte, Direitos Humanos, Relações Internacionais,

Economia, entre tantos outros.

Ademais, a demorada discussão ocorrida quando da apreciação do

Requerimento de Audiência Pública apresentado por mim há uma semana,

mostra a relevância do tema – o que reforça a necessidade de criação da

Subcomissão sob comento.

Com base no exposto, conto com o apoio dos nobres Pares.

Sala da Comissão, em                    de                    de 2019.

Deputado BIBO NUNES

PSL/RS